
COPIA

Repubblica Italiana

CITTA’ DI MAZARA DEL VALLO
Casa Consortile della Legalità

-----===oOo===-----

SINDACO

DETERMINAZIONE DEL SINDACO
Del 13/02/2024 N. 13

Responsabile del procedimento: REINA ROSANNA

Oggetto: Nomina Assessore Comunale ed attribuzione deleghe

L’anno duemilaventiquattro il giorno tredici del mese di febbraio, nella Casa Comunale.

IL SINDACO

Viste le disposizioni della L.R. 26-08-1992 n. 7 e succ. mod. ed integrazioni contenente le norme per l’elezione
con suffragio popolare del Sindaco e per la composizione degli organi collegiali;

Premesso che a seguito delle elezioni amministrative svoltesi il 28 Aprile 2019 con turno di ballottaggio del 12
maggio 2019 con propria Determina Sindacale n. 81 del 15/05/2019, ai sensi del dell’art. 12 L. R. 7/1992 e ss.
mm. ii., si è provveduto alla nomina della Giunta Comunale, con assegnazione delle rispettive deleghe;

Vista la propria determina n. 38 del 08/03/2023 con la quale si è provveduto a nominare, ai sensi e per gli
effetti della L.R. n. 7/1992 e della L.R. 3/2019, gli assessori comunali nei signori:

- Emmola Gioacchino nato a --- omissis... --- il --- omissis... ---;

- Torrente Vito nato a --- omissis... --- il --- omissis... ---;

- Francesco Di Liberti nato a --- omissis... --- il --- omissis... ---;

- Matteo Bommarito nato a --- omissis... --- il --- omissis... ---;

- Billardello Vito nato a --- omissis... --- il --- omissis... ---;

- Teresa Diadema nata a --- omissis... --- il --- omissis... ---;

- Casale Gianfranco nato a --- omissis... --- il --- omissis... ---;

Vista la propria determina n. 39 del 08/03/2023 con la quale si è provveduto ad attribuire il conferimento delle
deleghe per l’esercizio di determinate attribuzioni agli assessori comunali, nelle seguenti materie:



- Emmola Gioacchino delega all’Ambiente e al Patrimonio;
- Torrente Vito delega ai Lavori Pubblici e Servizi alla città, Urbanistica ed Infrastrutture;
- Francesco Di Liberti delega Bilancio, Tributi, Rapporto con il Consiglio Comunale;
- Billardello Vito delega al Welfare, Sport, Pubblica Istruzione;
- Bommarito Matteo delega ai Servizi Cimiteriali e Demografici, Polizia Municipale e Viabilità, Attività
Produttive e Servizi alle Imprese;
- Teresa Diadema delega Agricoltura, Arredo Urbano e Verde Pubblico, Sostenibilità Ambientale ed Energie
Rinnovabili;
- Casale Gianfranco delega alle Politiche Giovanili, Partecipazione e Coesione Sociale, Innovazione, Smart
City e Benessere degli animali;

Richiamata la propria determinazione nr. 209 del 21/12/2023 con la quale si prende atto delle dimissioni
rassegnate dall’Assessore Vito Torrente e si riservano temporaneamente al Sindaco le funzioni di indirizzo e
controllo degli uffici e dei servizi riconducibili alle funzioni di Lavori Pubblici e Servizi alla città, Urbanistica
ed Infrastrutture, salva ogni altra futura decisione

Vista la propria determina n.10 del 01/02/2024 con la quale si è provveduto a nominare ed attribuire le deleghe
al Dott. Santangelo Francesco Giuseppe con delega alla Cultura, Personale, Infrastrutture e Protezione Civile.

Vista la propria determina n. 11 del 13/02/2024 con la quale si è preso atto delle dimissioni rassegnate
dall’Assessore Teresa Diadema e si determina che alla nomina del nuovo assessore si provvederà con un
successivo provvedimento

Ritenuto di adottare ogni utile iniziativa al fine di garantire la rappresentanza di entrambi i generi e la
continuità nell'azione amministrativa dell'ente locale, e che, pertanto, occorre designare e nominare i
componenti della Giunta Municipale;

Vista la L.R. 03-04.2019 n. 3, recante “Norme in materia di composizione della giunta comunale” ed in
particolare l’art. 1, “Composizione della giunta comunale”, che ha riformulato l’art. 33 della legge 8 giugno
1990, n. 142, come introdotto dall’art. 1, comma 1, lettera e), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e
successive modifiche ed integrazioni, il quale prevede che “ nei comuni con popolazione superiore a 30.000 e
pari o inferiore a 100.000 abitanti il numero massimo degli assessori è fissato a sette”;

Considerato che la popolazione residente all’ultimo censimento (31.12.2021) per il Comune di Mazara del
Vallo ammonta a 50.312 abitanti.

Dato altresì atto che il comma 2 dell’art. 1 della L.R. 3/2019 prevede che “I comuni adeguano i propri statuti
alle disposizioni del comma 1 entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore della presente legge. In caso
di mancato adeguamento degli statuti, il numero massimo degli assessori è comunque determinato, alla
scadenza del termine di cui al presente comma, in quello individuato dal comma 1 dell'articolo 33 della legge n.
142/1990, come introdotto dall'articolo 1, comma 1, lettera e), della legge regionale n. 48/1991, nel testo sostituito
dal comma 1”;

Preso atto, come chiarito dalla Circolare dell’Assessorato regionale alle Autonomie Locali e della Funzione
Pubblica n. 7 del 03.05.2019, che trascorsi 60 giorni dall’entrata in vigore della legge L.R. 3/2019 se il Comune
non ha provveduto a modificare lo statuto, il numero degli assessori assegnati all’ente viene rideterminato ex
lege in sette;

Rilevato che il Comune non ha provveduto a modificare lo Statuto e che pertanto il numero degli assessori
assegnati all’ente è pari a sette

http://www.lrs-20.dbi.it/profilo/codice/199100038
http://www.lrs-20.dbi.it/profilo/codice/199100038
http://www.lrs-20.dbi.it/profilo/codice/199100038
http://www.lrs-20.dbi.it/profilo/codice/199100038
http://www.lrs-20.dbi.it/profilo/codice/199100038
http://www.lrs-20.dbi.it/profilo/codice/1991000360001000R000
http://www.lrs-20.dbi.it/profilo/codice/1991000360001000R000
http://www.lrs-20.dbi.it/profilo/codice/1991000360001000R000
http://www.lrs-20.dbi.it/profilo/codice/1991000360001000R000
http://www.lrs-20.dbi.it/profilo/codice/1991000360001000R000
http://www.lrs-20.dbi.it/profilo/codice/1991000360001000R000
http://www.lrs-20.dbi.it/profilo/codice/1991000360001000R000
http://www.lrs-20.dbi.it/profilo/codice/1991000360001000R000
http://www.lrs-20.dbi.it/profilo/codice/1991000360001000R000
http://www.lrs-20.dbi.it/profilo/codice/1991000360001000R000
http://www.lrs-20.dbi.it/profilo/codice/1991000360001000R000
http://www.lrs-20.dbi.it/profilo/codice/1991000360001000R000
http://www.lrs-20.dbi.it/profilo/codice/1991000360001000R000
http://www.lrs-20.dbi.it/profilo/codice/1991000360001000R000
http://www.lrs-20.dbi.it/profilo/codice/1991000360001000R000
http://www.lrs-20.dbi.it/profilo/codice/1991000360001000R000
http://www.lrs-20.dbi.it/profilo/codice/1991000360001000R000


Tenuto conto che da una verifica e rivalutazione degli equilibri politici, nella prospettiva di un effettivo e
concreto rilancio dell’azione politica amministrativa, risulta di fondamentale importanza per il conseguimento
degli obiettivi di fine mandato avvalersi del numero massimo (sette) di assessori designando e nominando un
altro componente della Giunta Municipale;

Considerato che tale scelta si coniuga con l’importanza e l’urgenza di garantire al Sindaco la possibilità di
perseguire celermente con piena efficienza e operatività il programma politico sulla base del quale ha ottenuto
l’investitura popolare e di assicurare la coesione e l’unità di indirizzo della Giunta Comunale;

Dato Atto che gli assessori devono rendere le dichiarazioni sostitutive dell’atto di notorietà ai sensi e per gli
effetti dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000 e ss.mm.ii., attestante l’assenza di ipotesi di ineleggibilità,
incompatibilità richiesti per l’elezione del Consiglio comunale e alla carica di sindaco nonché in ordine
all’inesistenza di ipotesi ostative della carica secondo le disposizioni normative di cui agli artt. 7 e 12 della L.R.
7/92, artt. 9 e 10 della L.R. 31/86, nonché ai sensi dell’art. 10 del D.lgs 235/2012;

VISTA la Legge 142/90 come recepita nella Regione Siciliana;
VISTO l’art. 12, comma 10, della L.R. n. 7 del 26.08.1992 e s.m.i.;
VISTA la L.R. 3/2019;
VISTA la L.R. 11 dicembre 1991, n. 48
VISTO l’articolo1 comma 3 della l.r. 11/2015;
VISTO le norme vigenti in materia e l’Ordinamento Enti Locali vigente in Sicilia;
VISTO lo Statuto Comunale;

Ravvisata per le suddette motivazioni l’opportunità di provvedere a nominare un assessore comunale per
assicurare la funzionalità della Giunta Comunale, avvalendosi delle attribuzioni conferitegli dalle norme di
legge e statutarie sopra richiamate, e che è opportuno conferire le deleghe al neo Assessore per l’esercizio di
determinate attribuzioni, al fine di assicurare tempestivi adempimenti, una più intensa vigilanza e un miglior
funzionamento dei servizi;

Tutto ciò premesso e considerato
D E T E R M I N A

Per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente riportate:
1. Di nominare, ai sensi e per gli effetti della LR n. 7/1992 e della L.R. 3/2019, un altro assessore comunale
nella Dottoressa:

- Schiaroli Donatella nata a --- omissis... --- il --- omissis... ---

2. Di attribuire al neo assessore comunale Schiaroli Donatella la delega per l’esercizio di determinate
attribuzioni nelle seguenti materie:
- Arredo Urbano e Verde Pubblico, Sostenibilità Ambientale ed Energie Rinnovabili;

3. Di dare atto che, a seguito del presente provvedimento, la giunta è così composta:

- Emmola Gioacchino, con delega all’Ambiente e al Patrimonio;

- Francesco Di Liberti, con delega Bilancio, Tributi, Rapporto con il Consiglio Comunale;

-Matteo Bommarito, con delega ai Servizi Cimiteriali e Demografici, Polizia Municipale e Viabilità, Attività
Produttive e Servizi alle Imprese;

- Billardello Vito, vicesindaco, con delega al Welfare, Sport, Pubblica Istruzione;

- Schiaroli Donatella, con delega Arredo Urbano e Verde Pubblico, Sostenibilità Ambientale ed Energie
Rinnovabili;



- Casale Gianfranco, con delega alle Politiche Giovanili, Partecipazione e Coesione Sociale, Innovazione, Smart
City e Benessere degli animali;

- Santangelo Francesco, con delega Cultura, Personale, Infrastrutture e Protezione Civile;

4. Di dare atto che la giunta è composta in modo da garantire la rappresentanza di entrambi i generi.
5. Di dare atto che l’ Assessore di nuova nomina, ad avvenuta notifica del presente provvedimento e prima di
essere immesso nell’esercizio delle proprie funzioni, presterà giuramento secondo la formula prescritta
dall’O.R.E.LL. per i consiglieri comunali a pena di decadenza, previa dichiarazione resa dagli stessi in ordine al
possesso dei prescritti requisiti di eleggibilità alla carica di consigliere comunale e di sindaco ed all’assenza
delle condizioni di incompatibilità previste dalla legge;

6. Di riservare espressamente al Sindaco le deleghe in materia di Agricoltura, Pesca e Politiche
Comunitarie, Lavori Pubblici e Servizi alla città, Urbanistica, Turismo ed Eventi

7. Di comunicare la presente determinazione a tutti gli Assessori Comunali;

8. Di trasmettere il presente provvedimento alla Prefettura-UTG di Trapani, all’Assessorato regionale Enti
locali, al Segretario Generale, al Presidente del Consiglio Comunale, al Collegio dei Revisori, al Nucleo di
Valutazione e a tutti i Dirigenti Comunali, per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;

9. Di dare atto che il presente provvedimento ha effetto immediato, è immediatamente pubblicato all'Albo
Pretorio on-line del Comune e nell'apposita sezione dell'Amministrazione Trasparente.

Mazara del Vallo, lì 13/02/2024

Il Sindaco
f.to Dott. Salvatore Quinci

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la regolarità e
la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Dott.ssa Giovanna Lombardo




